华府发〔2023〕 14 号

重庆市铜梁区华兴镇人民政府

关于印发《华兴镇2023年农村道路安全管理

工作方案》的通知

各办（站、所、中心），各村（社区），企业：

为有效控制交通违法行为和交通事故的发生，切实保障人民群众生命财产安全，根据区安委会的相关要求，结合我镇实际，特制定《华兴镇2023年农村道路安全管理工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。
（此页无正文）

                       重庆市铜梁区华兴镇人民政府

                              2023年2月9日

（此件公开发布）
华兴镇2023年农村道路安全管理工作方案

华兴镇地处铜梁区境内南端毓青山麓，距铜梁城区34千米，距渝蓉高速公路大庙互通口2千米。辖区面积37平方千米，耕地面积1167公顷，林地面积2300公顷。2019年年末5643户总人口14463人。全镇辖6个村1个社区，104个村民小组、居委会。辖区内有著名景点燃灯寺（系飞地），系铜梁、永川、璧山三区交界处，是铜梁区境内至高点，海拔885米。辖省道2条、县道2条、村道16条，共计40余公里，辖区在建工程多、过境重车多、违规三轮车多，交通状况较为复杂。

一、目标任务
以农村地区客运车、微型面包车、接送学生车辆、重型货车、低速货车、变型拖拉机、三轮车、电动车、摩托车“九类车型”为重点，严查严处无证驾驶、无牌上路、酒驾、超员、违法载人、不按规定佩戴安全头盔、客运车辆夜间通行三级以下山区公路“七类突出违法”。紧紧围绕“全力减少一般事故，压降较大事故，杜绝重特大事故”总体目标，结合道路交通事故全年防控规律特点。着力解决道路交通安全管理难点，务求取得实质性新突破，全力确保全镇道路交通安全形势持续平稳。

组织领导

根据《中华人民共和国道路交通安全法》《重庆市道路交通安全实施条例》等法律法规，结合我镇实际，经镇党委政府研究决定成立道路安全领导小组，以何德忠书记为组长，但永贵党委副书记、陆洪华分管副镇长、龙彬分管副镇长为副组长，成员单位包括应急办、平安办、建管办、农服中心及各村（社区），小组办公室设立在应急办，并由应急办牵头负责相关工作。

三、职责分工
应急办：作为牵头部门整体负责秋冬季道路交通安全工作，协调、指导各成员单位，督促落实道路安全行业管理、属地责任，组织开展道路交通安全指导检查。牵头排查客运、货运、危化品运输车辆、驾驶人、运输企业安全隐患，以及公路交通安全隐患。督促运输企业、客运场站、公路业主落实道路运输生产安全主体责任。督促指导农村交通安全劝导站开展道路交通安全整治工作。
社事办：牵头会同有关部门落实校车安全管理工作，督促学校落实学生集中放假、返校期间的道路交通安全宣传和教育，充分发挥各中小学交通安全劝导队的职能作用。做好“大手拉小手”的交通安全警示教育。

规建办：负责做好辖区道路、桥梁等相关安全设施的隐患排查治理和维护管理，加强对入城渣车、水泥罐车的管理监督工作。

农服中心：负责全区农业机械、变型拖拉机排查清理，做到底数清、情况明。采取坚决措施整治假牌假证车辆，该收缴的收缴，该报废的报废。同时，参与交安联合行动，加大路检路查力度。

派出所：负责乡道、村道路面执法、车辆登记管理、机动车驾驶证核发管理等工作，加强对辖区道路执法管控的指导，维护交通秩序、宣传提示，联合道安办部门开展道路交通安全工作。
四、工作要求
一是提高思想认识。开展秋冬季道路交通安全百日整治专项行动，对稳定道路交通安全形势，确保今年圆满收官和来年良好开局具有十分重要的意义。各成员单位要切实提高认识，引起重视，确保工作有效落实。

二是加强统筹推进。各单位要强化工作统筹、组织领导，将冬季交通安全整治行动作为当前工作重点，进一步细化措施、量化目标任务，层层压实责任，强力对标推进、务求取得新突破。
五、工作措施
一是大力开展宣传。应急办要加大宣传力度，统一安排部署、推进校园主题宣传、深化农村交通安全宣传和加强职业群体宣传。社事办针对学生安全出行特点开展交通安全宣传教育，并利用校警信息传递渠道及时推送秋冬季交通安全出行常识和提示信息。应急办发动“两站两员”，持续推进“一盔一带”进村入户宣传。制作交通安全宣传横幅，要在劝导站设置交通安全宣传栏、摆放宣传资料、播放宣传提示、悬挂提示标语，将劝导和宣传提示相结合，将“劝导站”打造成为交通安全“宣传站”。要开展交通安全宣传“进企业”活动，要对辖区林水建材、六汇商品砼车企业等重点企业开展一次全覆盖交通安全宣讲。要持续开展高风险运输企业预警通报、警示曝光。加强恶劣天气预警。结合区气象局通报的信息，强化辖区恶劣天气行车安全的针对性警示提醒，严格落实重要节假日和恶劣天气“两公布一提示”工作，对因恶劣天气导致道路受阻、中断及临时交通管制信息要第一时间上报对外发布诱导提示信息。

二是大力开展排查。排查重点车辆隐患。“三客一危一货”运输企业、客运场站、中小学和幼儿园校车开展实地安全检查。排查事故多发点段隐患。道安办要按照职责权限，突出桥梁、临水、临崖、急弯、长下坡、校园周边、场镇周边、国省道交叉路口、农村新建道路等“九类危险路段”，推动隐患排查治理。排查农村道路交通设施隐患。道安办开展对农村道路限行标志标牌、沿线护栏等交通设施的全面排查，发现限行标志标牌、护栏缺失或者损坏的，要督促道路业主和管理部门加装修复，切实防范大中型客车、货车闯禁导致的翻坠事故。

三是大力开展执法。加大联合治超力度。要在镇应急办的统筹领导下，严格执行全国统一的超限超载认定标准和处罚流程。要深化公路联合治超工作机制，严格落实超限检测站“四类”路警联合治超执法模式，应急办联合派出所加强对故意绕行逃避检测、短途驳载超限严重路段的执法频次，坚决整治严重超限超载货车，坚决落实“一超四罚”。要按照《城市道路管理条例》等法律法规，理顺城市道路联合治超工作机制。“治超”成员单位，进一步落实主管部门治超责任，尤其是渣土车、商品砼车，要严格按照有关要求开展超限超载整治。严把货车“出门关”。应急办联合派出所和建管办按照职责权限联合开展突击检查，督促落实源头监管责任，增设称重设施，严把“出门”关口，严防超限超载车辆、隐患车辆驶出企业。对路面执法或事故中发现的超限超载车辆，要开展改装、拼装和装载源头深度溯源调查。